
ETTEt4DORFF 
•ECRETARIO ACADÉMICO 

A 1. VACCARO 
Directora 

)irecci s. de Consejo Directivo 

VERGARA 
DECANO 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (CD) N' 2 5 4 5/  2 5 — 

BUENOS AIRES, 1 7 JUL 2025 

 

VISTO la oferta de cursos de la Escuela de Posgrado para el segundo semestre del 

ciclo lectivo 2025 en el EX-2025-03168352- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Posgrado eleva para su aprobación la oferta complementaria 

de cursos de Maestrías, Carreras de especialización, Programas de actualización, cursos 

de Doctorado y cursos independientes; para el segundo semestre del ciclo lectivo 2025. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 15 de julio de 2025. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la oferta complementaria de cursos de Maestrías, Carreras de 

especialización, Programas de actualización, cursos de Doctorado, cursos 

independientes de la Escuela de Posgrado, para el segundo semestre del ciclo lectivo 

2025; que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de Consejo 

Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



2 5 4 s 2 5  

ESCUELA DE POSGRADO 

PRESENTACIÓN OFERTA COMPLEMENTARIA DE CURSOS 

SEGUNDO SEMESTRE 2025 

Contenido 
CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 	 2 

CARRERA DE ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 	 3 

CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN ASESORÍA JURÍDICA DE UNIVERSIDADES 	 8 

CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN ASESORÍA JURÍDICA DE UNIVERSIDADES 	 9 

CARRERA DE ESPECIALIZACION EN DERECHO PENAL 	 11 

MAESTRÍAS 	 16 

MAESTRÍA EN DERECHO PENAL 	 16 

MAESTRÍA EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 	 17 

MAESTRÍA EN DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 	 20 

MAESTRÍA EN TEORÍA DEL DERECHO Y ARGUMENTACIÓN JURÍDICA APLICADA 	 23 

MAESTRÍA EN DERECHO COMERCIAL Y DE LOS NEGOCIOS 	 24 

PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 	 25 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO Y SALUD EN LA ERA DIGITAL: REGULACIÓN, 

BIOÉTICA Y GESTIÓN CON PERSPECTIVA DE DERECHOS 	 25 

CURSOS INDEPENDIENTES 	 29 

SEMINARIO DE TESIS DE INVESTIGACIÓN JURÍDICA. CÓMO HACER LA TESIS DOCTORAL, 

GENERANDO CONOCIMIETNO ORIGINAL CON METODOLOGÍA CIENTÍFICA 	 29 

CONVENIOS 	 32 

COLEGIO DE ABOGADOS AVELLANEDA LANÚS 	 32 

Programa de actualización en Derecho Administrativo Municipal 	 32 

2 



2545/2 5- 

CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 

Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A y Ñ 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

CARRERA DE ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

Oferta de cursos ciclo lectivo año segundo cuatrimestre 2025 

Autoridades:  

Director:  Carlos F. Balbín 

Secretaría académica:  Susana Elena Vega 

Coordinadora:  Ana Salvatelli 

Materias obligatorias:  

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora Correlatividades 

Segundo Módulo 

Procedimiento 

administrativo, 

Parte general 

24 BALBIN, Carlos Lunes de 14 a 

16 hs. 

Inicia 1 de 

Septiembre y 

finaliza 17 de 

Noviembre- 

PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 1 DE 

SEPTIEMBRE 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Derecho 

Administrativo 

comparado 

24 

VERAMENDI, Enrique 

CAM POLIETI, 

Federico 

Lunes de 18 a 

20 hs 

Inicia el 1 de 

Septiembre y 

finaliza el 17 

de Noviembre- 

PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 1 DE 

SEPTIEMBRE 

MODALIDAD 

VIRTUAL 



25 4 5 / 25- 

Órganos de control 

de la Administración 

no jurisdiccionales 

24 OTHEGUY, Osvaldo 

MAIORANO, Jorge 

KOLUBER, Anibal 

Lunes de 16 a 

18 hs 

Inicia el 1 de 

Septiembre y 

finaliza el 17 

de Noviembre- 

PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 1 DE 

SEPTIEMBRE 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Derecho procesal 

administrativo 

24 UGARTE, Juan 

Manuel 

Sábados de 9 a 

11 hs 

Inicia 6 de 

Septiembre y 

finaliza 33 de 

Noviembre- 

PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 6 DE 

SEPTIEMBRE 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Técnicas de 

participación de la 

Administración 

Pública 

12 BALBIN, Carlos 

VEGA, Susana E. 

Sábados de 11 

a 13 hs 

Inicia 13 de 

Septiembre y 

finaliza 18 de 

Octubre— 

PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 13 

DE SEPTIEMBRE 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Asignaturas optativas = 48 horas 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora MODALIDAD 

Discrecionalidad 

Administrativa 

12 SILVA TAMAYO, 

Gustavo 

Martes de 14 a 

16 hs. Inicia 2 

de Septiembre 

y finaliza 7 de 

Octubre- 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Derecho del 

consumidor: 

lineamientos y 

actualidad. Su visión 

desde el ámbito 

público y privado 

12 

DEBRABANDERE,  

TAMBUSSI, Carlos 

Martín 

y finalizando el  

Martes de 18 a 

20 hs- 

Iniciando el 2
MODALIDAD de Septiembre 

7 de Octubre. 

VIRTUAL 



25 4 5 / 25- 

Segmentos especiales 

de la Responsabilidad 

Estatal 

12 CICERO, Karina Martes de 16 a 

18 hs. Inicia 14 

de Octubre y 

finaliza 18 de 

Noviembre- 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Éstrategias del 

administrado ante el 

silencio de la 

administración 

12 GUSMAN, Alfredo 

Inicia 15de  

Miércoles de 

16 a 18 hs 

Octubre y 

finaliza 19 de 

Noviembre — 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

La de Construcción del 

Derecho 

Administrativo 

12 MANTARAS, Pablo 

MODALIDAD  

Miércoles de 

18 a 20 hs 

Inicia 15 de 

Octubre y 

finaliza 19 de 

Noviembre — 

VIRTUAL 

CONTINUACION OFERTA CURSOS ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA - SEGUNDO CUATRIMESTRE 2025  

CONTINUACIÓN ASIGNATURAS OPTATIVAS = 48 horas 

ASIGNATURA CARGA HORARIA DOCENTES DIA Y HORA MODALIDAD 

Régimen jurídico de 

las 

Telecomunicaciones 

18 PORTO, 

Ricardo 

Viernes de 18 a 20 

hs — Inicia 5 de 

Septiembre y 

finaliza el 31 de 

Octubre 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Proceso colectivo 

estructural o 

policéntrico 

12 CAN DA, 

Fabian 

Jueves de 14 a 16 

hs — Iniciando el 2 

de Octubre y 

MODALIDAD 

VIRTUAL 



091,05
114tkt, 
	 2545125 - 

finalizando el 6 de 

Noviembre. 

Ejecución de 

sentencias contra el 

Estado 

12 BRUNO DOS 

SANTOS, 

Marcelo 

Martes de 16 a 18 

hs —Inicia 2 de 

Septiembre y 

finaliza 7 de 

Octubre 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Tendencias actuales 

en contratación 

pública 

12 FERRERO, 

Genoveva 

TANNO, 

Natalia 

Martes de 18 a 20 

hs 

Inicia 14 de 

Octubre y finaliza 

18 de Noviembre 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Derecho, poder e 

ideología 

12 WOLFZUN, 

Nora 

Jueves de 16 a 18 

hs 

Iniciando el 2 de 

Octubre y 

finalizando el 6 de 

Noviembre. 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Constitucionalismo 

digital e inteligencia 

artificial 

12 GIL 

DOMINGUEZ, 

Andrés 

Miércoles de 18 a 

20 hs- Iniciando el 

3 de Septiembre y 

finalizando el 8 de 

Octubre 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Derecho Municipal y 

Urbanismo 

12 PULVIRENTI, 

Orlando 

Jueves de 18 a 20 

hs 

Iniciando el 2 de 

Octubre y 

finalizando el 6 de 

Noviembre 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Reglamentos de 

Necesidad y Urgencia 

Y Delegados 

12 FERREYRA, 

Leandro 

Viernes de 16 a 18 

hs. 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

6 



2 5 4 5 / 2 5  

Iniciando el 3 de 

Octubre y 

finalizando 7 de 

Noviembre 

Acto administrativo 

de contenido 

tributario 

12 SHAFRIK, 

Fabiana 

FONTANA, 

Florencia 

Miércoles de 16 a 

18 hs 

Iniciando el 3 de 

Septiembre y 

finalizando el 8 de 

Octubre 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Inteligencia 

artificial, 

administración 

pública y derecho 

administrativo 

12 BALBÍN, 

Carlos F. 

Expertos 

invitados 

Martes de 16 a 

18 hs. 

Iniciando el 7 

de Octubre y 

finalizando el 4 

de Noviembre. 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Inteligencia 

artificial, 

administración 

pública y derecho 

administrativo 

12 BALBÍN, 

Carlos F. 

Expertos 

invitados 

Martes de 16 a 

18 hs. 

Iniciando el 7 

de Octubre y 

finalizando el 4 

de Noviembre. 

MODALIDAD 

VIRTUAL 



r14 
100,15_ , 
	 254 5 / 2 5- 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo Y y X 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS  

CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN ASESORÍA JURÍDICA DE 

UNIVERSIDADES 

Oferta de cursos ciclo lectivo año 2025 

Autoridades  

Director:  Gonzalo Álvarez 

Coordinadora:  Natalia Medina 

Mail de contacto:  aju@derecho.uba.ar  

Tiene admisión:  SI 

Modalidad de evaluación:  Trabajo final Integrador TFI 

(*) Modalidad: Para alumnos de AMBA presencial. Para alumnos del interior VIRTUAL. 

Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 
Fecha de inicio 

Modalidad 
Presencial / 
Virual 
(*) 

Control Administrativo y 

judicial de la actividad 

universitaria 

23 Guillermo 
Treacy 

Viernes 
16 a 18 hs 
1/8/25 al 26/09/25 

Seminario : Perspectivas 

teóricas para el estudio de 

los Sistemas de Educación 
Superior 

23 Pablo Tovillas Viernes 
14 a 16 hs 
1/08/25 al 26/09/25 

Seminario: Redacción 

Jurídica y elaboración de 

normas jurídicas 

23 Ana Valle Viernes 18 a 20 hs 
1/08/25 al 26/09/25 

8 



2545/25 - 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS  

CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN ASESORÍA JURÍDICA DE 

UNIVERSIDADES 

Autoridades 
Director:  Gonzalo Alvarez 
Coordinadora:  Natalia Medina 
Mail de contacto:  aju@derecho.uba.ar  
Tiene admisión:  SI 
Modalidad de evaluación:  Trabajo final Integrador TFI 

Oferta de cursos ciclo lectivo año Cohorte 2025/2026 

Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 
Fecha de inicio 

Modalidad 
Presencial / 
Virual 
(*) 

Primer cuatrimestre (agosto/noviembre 2025) 

Historia y desarrollo de la 
educación superior 

23 'Guillermo Ruiz Viernes de 16 a 18 hs 
Primer bimestre 
(agostos/septiembre 
2025) 

Derecho a la educación 23 !Sebastian 
Scioscioli 

Viernes de 18 a 20 hs 
Primer bimestre 
(agostos/septiembre 
2025) 

Las universidades en la 
Constitución Nacional. 
Organización 
administrativa y potestad 
reglamentaria. 

23 Gonzalo 
Alvarez 

Viernes de 14 a 16 hs 
Primer bimestre 
(agostos/septiembre 
2025) 

Carreras, titulaciones y 
reconocimiento de 
cualificaciones relativas a la 
educación superior 

23 Paulo Falcon y 
Marina Larrea 

Viernes de 14 a 16 hs 
Segundo bimestre 
(septiembre/noviemb 
re 2025) 

Fortalecimiento 
institucional 

23 Carlos Mas 
Velez 

Viernes de 16 a 18 hs 
Segundo bimestre 
(septiembre/noviemb 
re 2025) 

Procedimiento 
administrativo 

23 Nicolas Aguerre 
y Alejandro 
Caudis 

Viernes de 18 a 20 hs 
Segundo bimestre 
(septiembre/noviemb 
re 2025) 

9 



1 '- 

254 5 / 2 5- 

Taller de metodología de la 

investigación 

7 (7 hs de las 23 

hs el primer 

cuatrimestre) 

Nancy 
Cardinauz 

A combinar 

Segundo y tercer cuatrimestre (2026) 

Regímenes laborales en las 

universidades. 

23 Marcelo Di 
Stefano 

Viernes 

Régimen disciplinario en 

las universidades. 

23 Ana Foronda y 
Guillermo Cony 

Viernes 

Gestión de recursos 

humanos 

23 Lic. Sara 
Zeigner 

Viernes 

Responsabilidad del Estado 

y sus agentes. 

23 Karina Cicero Viernes 

Control administrativo y 

judicial de la actividad 

universitaria 

23 Guillermo 
Treacy 

Viernes  

Concursos docentes y no 

docentes 

23 Augusto 
Gonzalez 
Navarro 

Viernes 

Contratos administrativos 23 Carlos Balbin Viernes 

Seminarios temáticos: 

-Juicio Académico 

-Régimen electoral 

-Movimiento estudiantil y 

cogobierno universitario 

-Presupuestación y gestión 

económica de las 

universidades 

-Sistemas de control 

interno y externo en las 

universidades. 

-Las organizaciones en el 

proceso de las políticas 

públicas. 

-Elaboración de normas 

jurídicas. 

-Políticas de género. 

-Gestión jurídica de la 

extensión universitaria 

-Perspectivas teóricas para 

el estudio de los sistemas 

de Educación Superior 

46 

10 



2545/25- 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo K y X 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

CARRERA DE ESPECIALIZACION EN DERECHO PENAL 

Oferta de cursos ciclo lectivo año 2025 

Autoridades:  

Director:  Edgardo Donna 

Subdirector:  Horacio Días 

Coordinadora: Sofía Racco 

Co-coordinadora: María Laura Leoni 

'Mail de contacto: cedpenal@derecho.uba.ar  

Tiene admisión: SI 

Modalidad de evaluación: 

*Las materias se repiten va que son ofertadas distintas comisiones por parte de la 

Carrera de especialización. 

Oferta de cursos: 

MATERIAS TRONCALES 
Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora 

Fecha de 
inicio 

Modalidad 

Teoría del Delito 
38 Edgardo A. Donna 

y Mario Villar 
Jueves 16 a 
18hs 11 de 
septiembre 

ZOOM 

Teoría del Delito 
38 Gustavo Garibaldi Jueves 18 a 

21hs 28 de 
agosto 

Presencial 

Teoría del Delito 
38 Daniel Rafecas Lunes 18 a 

21hs 1 de 
septiembre 

ZOOM 

Teoría del Delito 
38 Juan Carlos 

Gemignani 
Miércoles 18 a 
21hs 27 de 
agosto 

Presencial 

Criminología 
24 Matías Bailone Lunes de 18 a 

21hs 10 de 
septiembre 

ZOOM 

Criminología 
24 Gabriel Ignacio 

Anitua 
Lunes de 15 a 
18hs 15 de 
septiembre 

Presencial 

Criminología 
24 Rodrigo Codino Miércoles 16 a 

18 hs 2 de 
septiemre 

ZOOM 

11 



254 5 / 2 5- 

Fundamentos del del 

Derecho Procesal Penal 

y garantías 

Constitucionales 

36 Gabriel González 
Da Silva 

Jueves 18 a 
21hs 21 de 
agosto 

ZOOM 

Fundamentos del 

Derecho Procesal Penal 

y garantías 

Constitucionales 

36 Ignacio Tedesco Jueves 18:30 a 
21:30 hs 28 de 
agosto 

Presencial 

Fundamentos del 

Derecho Procesal Penal 

y garantías 

Constitucionales 

36 Eugenio 
Sarrabayrouse 

Lunes 18 a 
21hs 1 de 
septiembre 

Presencial 

Fundamentos del 

Derecho Procesal Penal 

y garantías 

Constitucionales 

36 Alberto Binder jueves 18 a 
21hs 14 de 
octubre 

ZOOM 

Derechos Humanos 
36 Daniel Rafecas Miércoles 18 a 

21hs 3 de 
septiembre 	. 

ZOOM 

Derechos Humanos 
36 Calógero Pizzolo Lunes 18 a 

21hs 15 de 
septiembre 

ZOOM 

Metodología de la 

Investigación Científica 

18 Claudio 
Martyniuk 

Martes 19 a 
20hs 26 de 
agosto 

ZOOM 

Metodología de la 

Investigación Científica 

18 Juan Pablo Alonso Lunes 19 a 
21hs 25 de 
agosto 

Presencial 

Agenda: Nuevas 

tendencias de Derecho 

Penal 

- - - - 

El juicio por jurados en 

la Argentina. Su 

vinculación con la 

cuestión de género. 

18 Denise Bakrokar y 
Sofía Racco 

Miercoles 17 a 
20hs 27 de 
agosto 

ZOOM 

Técnicas de 

argumentación escrita 

para trabajos de 

investigación y tesis 

18 Marina Fucito Jueves 15 a 
18hs 25 de 
septiembre 

ZOOM 

El Código Procesal 

Penal Federal. Teoría y 

práctica 

18 Eugenio 
Sarrabayrouse 

Jueves 18 a 
21hs 7 de 
agosto 

Presencial 

Delitos federales 18 Pablo Ordóñez Lunes 15 a 
17hs 22 de 
septiembre 

ZOOM 

12 



1,10,1140-4 
	

2545/2 5- 

Responsabilidad penal 

de la persona jurídica y 

compliance 

18 Francisco Castex y 
Andrés Dubinski 

Martes 18 a 
21hs 7 de 
octubre 

ZOOM 

Casos históricamente 

icónicos del derecho 
penal 

18 Alicia Farinati Jueves 18 a 
21hs 21 de 
agosto 

ZOOM 

El Estado y el Poder en 
el Derecho Penal 

18 Alicia Farinati Jueves 18 a 
21hs 16 de 
octubre 

ZOOM 

Delitos complejos: 

tortura, desaparición 

forzada, violencia 
basada en género, 

trata de personas, 

ecocidio 

16 Natalia Barbero Miércoles 15 a 
17hs 20 de 
agosto 

ZOOM 

Derecho Federal y la 

organización judicial 

18 Juan Pablo Curi Martes 15 a 
18hs 26 de 
agosto 

ZOOM 

Derecho penal y teoría 

de la libertad. 

Discusiones sobre la 

obra de Michael Pawlik 

y sus consecuencias 
dogmáticas 

4 Marcelo Lerman Lunes 16 a 
18hs 21 de 
abril 

ZOOM 

Nuevo Código Procesal 
Acusatorio Federal 

(CPPF) 

18 Mariano Borinsky 
y Diego 
Barroetaveña 

Martes 15 a 
18hs 2 de 
septiembre 

ZOOM 

Jurisdicción Universal y 

Corte Penal 

Internacional: sistemas 

de persecución 

internacional de 

crímenes atroces 

16 Tomás Manguel y 
Almudena 
Bernabeu octubre  

Miércoles 15 a 
17hs 1 de 

Presencial 

ÁREA DE PARTE GENERAL 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora Correlatividades 

Teoría de la 

Imputación objetiva y 

de la Imputación 

normativa 

18 Daniel Elía Martes 16 a 
18hs 19 de 
agosto 

ZOOM 

La omisión en Derecho 18 Leonardo Miño Lunes 18 a 

21hs 6 de 

octubre 

ZOOM 

13 



09,411\‘,11„ 
	 254 5 / 2 5- 

Dogmática de las 

consecuencias jurídicas 

del delito 

18 Daniel Elía y 
Gonzalo Miranda 

Martes 17 a 
20hs 21 de 
octubre 

Presencial 

Dogmática de las 

consecuencias jurídicas 

del delito 

18 Pablo Andrés 
Vacani 

Martes 17 a 
20hs 19 de 
agosto 

ZOOM 

Dogmática de las 

consecuencias jurídicas 

del delito 

18 Javier de la 
Fuente 

Jueves 18 a 
21hs 28 de 
agosto 

ZOOM 

ÁREA DE DELITOS EN PARTICULAR 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora Correlatividades 

Delitos contra la Vida 18 Noemí Goldstein 
de Rempel 

'Martes 17 a 
20hs 26 de 
agosto 

ZOOM 

Delitos contra la 

propiedad 

18 Nicolás Ramírez 1 ,Miércoles 18 a 
21hs 27 de 
agosto 

!Presencial 

Delitos contra la 

propiedad 

18 Javier Esteban de 
la Fuente 

Jueves 18 a 
21hs 16 de 
octubre 

ZOOM 

Delitos contra la 

Administración Pública 

18 Horacio Días Miércoles 17 a 
20hs 27 de 
agosto 

ZOOM 

ÁREA DE DERECHO PENAL ESPECIAL 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora Correlatividades 

Represión penal del 

narcotráfico 

18 Pablo Ordóñez Jueves 15 a 
17hs 21 de 
agosto 

ZOOM 

Derecho Penal del 

Medio Ambiente 

18 Roxana Piña Jueves 18 a 
21hs 4 de 
septiembre 

ZOOM 

Derecho Penal 

Económico 

18 Sebastián Donna Martes 19 a 
21hs 2 de 
septiembre 

ZOOM 

ÁREA DE DERECHO PROCESAL PENAL 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora Correlatividades 

La investigación Penal 

Preparatoria 

18 Vanesa Alfaro Martes 16 a 19 
hs 2 de 
septiembre 

ZOOM 

La investigación penal 

preparatoria 

18 Marcelo Solimine Jueves 18 a 
21hs 21 de 
agosto 

ZOOM 

14 



2545/25- 

Los medios de coerción 18 Gonzalo Miranda  Martes 17 a 
20hs 19 de 
agosto 

Presencial 

Los medios de coerción 18 Natalia Sergi Lunes 18 a 
20hs 25 de 
agosto 

ZOOM 

El juicio oral y 

procedimientos 

especiales 

18 Marcos Giampini Jueves 18 a 
21hs 2 de 
octubre 

Presencial 

El juicio oral y 

procedimientos 

especiales 

18 Norberto 
Tavosnanska 

Miércoles 15 a 
18hs 20 de 
agosto 

ZOOM 

ÁREA CRIMINOLOGÍA Y SOCIOLOGÍA PENAL 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora Correlatividades 

Violencia contra las 

mujeres (Género y 

cuestión penal) 

18 Sofía Racco Miércoles 17 a 
20hs 20 de 
agosto 

ZOOM 

Cuestión penitenciaria 

y cárceles 

18 Gabriel Anitua y 
Ramiro Gual 

Martes 18 a 
21hs 19 de 
agosto 

ZOOM 

Cuestión penitenciaria 

y cárceles 

18 Norberto 
Tavosnanska 

Jueves 15 a 
18hs 21 de 
agosto 

ZOOM 

Sociología del castigo 18 Diego Zysman Lunes 18 a 
21hs 25 de 
agosto 

ZOOM 

Teorías criminológicas: 

Sutherland: delitos de 

cuello blanco y 

corporativos 

18 Diego Zysman Martes 18 a 
21hs 19 de 
agosto 

Presencial 

Teorías criminológicas: 

Políticas Públicas de 

seguridad 

18 Norberto 
Tavosnanska 

Jueves 15 a 
18hs 16 de 
octubre 

ZOOM 

15 



2 5 4 5 / 2 
rr.,\Y•." 

MAESTRÍAS 

Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A y N 

MAESTRÍA EN DERECHO PENAL 

Director:  Edgardo Alberto Donna 

Subdirector:  Mario Villar 

Co-Subdirector:  

Coordinadora:  Sofía Racco 

Mail de contacto: cedpenal@derecho.uba.ar  

Tiene admisión:SI  

Oferta de cursos: 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora Modalidad 

Fundamentos de 

Derecho Procesal 

18 Ángela Ledesma Martes 16 a 
19hs 7 de 
octubre 

ZOOM 

Casos del Sistema 

Interamericano de 

Derechos Humanos 

36 Natalia Barbero Jueves 15 a 

18hs 21 de 
agosto 

ZOOM 

Sistemas Penales 

Comparados 

36 
1hs 21 de 

 

Mariana Salduna 1  Jueves 18 a 
2 
agosto 

ZOOM 

16 



2545/25 - 

- 

Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A y Ñ 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS  

MAESTRÍA EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 

Autoridades 

Director:  Carlos Balbín 

Secretaria Académica:  Susana Elena Vega 

Coordinación:  Ana Salvatelli 

Carga horaria total:  704 horas. 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora Modalidad 

MÓDULO IV 

Contratos administrativos 
parte especial 

24 MARCER, 
Ernesto 
CAVALLO, 
Claudio 

Viernes de 18 
a 20 hs 
Iniciando 5 de 
septiembre y 
finalizando 28 
de 
Noviembre— 

PRIMERA 
CLASE 
PRESENCIAL 5 
DE 
SEPTIEMBRE 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

Políticas Públicas y 
Derechos Sociales 

12 GIL 
DOMINGUEZ, 
Andrés 

Lunes de 16 a 
18 hs 
Iniciando el 6 
de Octubre y 
finalizando 10 
de Noviembre 

— PRIMERA 
CLASE 
PRESENCIAL 6 
DE OCTUBRE 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

Derecho Administrativo 
global y de la integración 

12 PIZZOLO, 
Calogero 
MENSA, Andrea 

Viernes de 16 
a 18 hs 
Inicia 3 de 
Octubre y 
finalizando 7 
de Noviembre- 

PRIMERA 
CLASE 
PRESENCIAL 3 
DE OCTUBRE 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

Procedimiento 
Administrativo parte 
especial 

12 BIGLIERI, 
Albero 
MORENO, Javier 

Lunes de 18 a 
20 hs 
Iniciando 6 de 
Octubre y 
finalizando 10 
de Noviembre- 

PRIMERA 
CLASE 
PRESENCIAL 6 
DE OCTUBRE 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

Régimen jurídico 
sancionador 

12 GARCIA 
PULLES, 
Fernando 
SAID, José 

Jueves de 18 a 
20 .hs 
Iniciando el 2 
de Octubre y 
finalizando el 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

17 



2 5 4 5 / 2 5 - 

6 de 
Noviembre- 

Metodología de la 
Investigación I 

12 CARDINAUX, 
Nancy 
DE FACIO, 
Federico 

Lunes de 14 a 
16 hs 
Iniciando 6 de 
Octubre y 
finalizando 10 
de Noviembre 

— PRIMERA 
CLASE 
PRESENCIAL 6 
DE OCTUBRE 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

Asignaturas optativas 

Discrecionalidad 
administrativa 

12 SILVA TAMAYO, 
Gustavo 

Martes de 14 a 
16 hs — 
Iniciando 2 de 
Septiembre y 
finaliza 7 de 
Octubre- 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Derecho del consumidor: 
lineamientos y 
actualidad. Su visión 
desde el ámbito público y 
privado 

12 TAMBUSSI, Carlos 
DEBRANBADERE, 
Martín 

Martes de 18 a 
20 hs - 
Iniciando el 2 
de Septiembre 
y finalizando el 
7 de Octubre.- 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Segmentos especiales de 
la responsabilidad estatal 

12 Cicero, Karina Martes de 16 a 
18 hs 
Iniciando el 14 
de Octubre y 
finalizando 18 
de Noviembre- 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Estrategias del 
administrado ante el 
silencio de la 
administración 

12 GUSMAN, Alfredo Miércoles de 
16 a 18 hs 
Iniciando 15 
de Octubre y 
finalizando 19 
de Noviembre- 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

La de Construcción del 
Derecho administrativo 

12 MANTARAS, 
Pablo 

Miércoles de 
18 a 20 hs 
Iniciando 15 
de Octubre y 
finalizando 19 
de Noviembre- 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Régimen jurídico de las 

Telecomunicaciones 

18 PORTO, Ricardo Viernes de 18 a 
20 hs— Inicia 5 
de Septiembre y 
finaliza el 31 de 
Octubre 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

18 



25 4 5 / 25- 

Proceso colectivo 

estructural o 

pOliCéntriC0 

12 CANDA, Fabian Jueves de 14 a 
16 hs— 
Iniciando el 2 de 
Octubre y 
finalizando el 6 
de Noviembre. 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Ejecución de sentencias 
contra el Estado 

12 BRUNO DOS 
SANTOS, Marcelo 

Martes de 16 a 
18 hs —Inicia 2 
de Septiembre y 
finaliza 7 de 
Octubre 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Tendencias actuales en 
contratación pública 

12 FERRERO, 
Genoveva 
TANNO, Natalia 

Martes de 18 a 
20 hs 
Inicia 14 de 
Octubre y 
finaliza 18 de 
Noviembre 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Derecho, poder e ideología 12 WOLFZUN, Nora Jueves de 16 a 
18 hs 
Iniciando el 2 de 
Octubre y 
finalizando el 6 
de Noviembre. 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Constitucionalismo digital e 
inteligencia artificial 

12 GIL DOMINGUEZ, 
Andrés 

Miércoles de 18 
a 20 hs- 
Iniciando el 3 de 
Septiembre y 
finalizando el 8 
de Octubre 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Derecho Municipal y 
Urbanismo 

12 PULVIRENTI, 
Orlando 

Jueves de 18 a 
20 hs 
Iniciando el 2 de 
Octubre y 
finalizando el 6 

de Noviembre 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Reglamentos de Necesidad 
y Urgencia Y Delegados 

12 FERREYRA, Leandro Viernes de 16 a 
18 hs. 
Iniciando el 3 de 
Octubre y 
finalizando 7 de 

Noviembre 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Acto administrativo de 
contenido tributario 

8 	 4 SHAFRIK, Fabiana 
FONTANA, 
Florencia 

Miércoles de 16 
a 18 hs 
Iniciando el 3 de 
Septiembre y 
finalizando el 8 
de Octubre 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

19 



25 4 5/ 25- 

inIGYmtlt  
Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A y D 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS  

MAESTRÍA EN DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

AGOSTO — DICIEMBRE 2025 

Autoridades 

Directora: María Susana Najurieta 

Subdirectora: Luciana Scotti 

Coordinadora: Nieve Rubaja 

Asignatura Carga 
horaria 
TOTAL 

Profesor/a a 

cargo 

Fechas y horarios Modalidad 

MÓDULO I: CONCEPTO y 
PROBLEMAS DEL DERECHO 
INTERNACIONAL PRIVADO 116 

Historia y Filosofía del 
Derecho internacional 

privado 

12 Miguel Ángel 
Ciuro Caldani 

Miércoles 27.8 - 

16 a 20 hs 
Miércoles 3.9 - 
16 a 20 hs 

Miércoles 10.9 - 

16 a 20 hs 

Virtual 

Fuentes del Derecho 
internacional privado 

20 Adriana Dreyzin 

de Klor - Omar 
Álvarez Miércoles 22.10 

(Omar Alvarez) — 

16 a 20 hs 
Viernes 24.10-

15 a 19 hs 

Viernes 31.10 — 
15 a 19 hs 

Viernes 7.11 — 15 

a 19 hs 
Viernes 14.11 — 

15 a 19 hs 

Virtual 

Concepto actual y 
principales problemas 

40 María Susana 
Najurieta, María 

Elsa Uzal, Juan 

José Cerdeira 

Miércoles 20.8 — 
18-20 hs 

Viernes 22.8 - 15 

a 21 hs 

Viernes 29.8 - 15 
a 21 hs 

Virtual 

20 



2 5 4 
	

2 5 

Viernes 5.9 - 17 a 
21 hs 

Viernes 12.9 - 17 
a 21 hs 

Viernes 19.9 — 19 
a 21 hs 

Viernes 26.9 — 19 
a 21 hs 

Viernes 3.10 — 19 
a 21 hs 

Viernes 10.10 — 
19 a 21 hs 

Miércoles 15.10 - 
16 a 20 hs. 

Viernes 17.10 — 
19 a 21 hs 

Viernes 28.11 — 
17 a 21 hs 

Interacciones entre el 
Derecho internacional 

público y privado 

16 Diego Fernández 
Arroyo y Mario 

Oyarzábal 

Miércoles 17.9 - 
16 a 20 hs 

Miércoles 24.9 - 
16 a 20 hs 
Miércoles 1.10 - 

16 a 20 hs 

Miércoles 8.10 - 
16 a 20 hs 

Virtual 

Derecho internacional 
privado y Derechos 
humanos 

16 Cecilia Fresnedo Viernes 19.9 — 15 
a 19 hs 

Viernes 26.9 — 15 
a 19 hs 

Viernes 3.10 — 15 
a 19 hs 
Viernes 10.10 — 

15 a 19 hs 

Virtual 

Derecho internacional 
privado y Derecho de la 

integración 

12 Alicia Perugini, 

Roberto Ruiz Diaz 
Labrano y Gonzalo 
Álvarez 

Viernes 24.10 — 
19 a 21 hs 

Viernes 31.10 —
19 a 21 hs 

Viernes 7.11 — 19 
a 21 hs 
Viernes 14.11 — 
19 a 21 hs 
Viernes 28.11 — 

15 a 17 hs 

Virtual 

21 



2545/25 - 

Viernes 5.12 — 15 

a 17 hs 

MÓDULO II: COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL Y 
DESAFÍOS PROCESALES EN 
LAS RELACIONES 
TRANSFRONTERIZAS 72 

Virtual 

Desafíos procesales en las 

relaciones transfronterizas 

12 Daniel Trecca y 

Eduardo Véscovi 

Miércoles 29.10 - 

16 a 20 hs 

Miércoles 5.11 - 

16 a 20 hs 

Miércoles 12-11-
16 a 20 hs 

Virtual 

Cooperación internacional 

(primer y segundo nivel) 

20 María Blanca 

Noodt Taquela 

Miércoles 19.11 - 

16 a 20 hs 

Miércoles 26.11 - 

16 a 20 hs 
Miércoles 3.12 - 

16 a 20 hs 

Miércoles 10.12 - 

16 a 20 hs 
Miércoles 17.12 - 

16 a 20 hs 

Virtual 

Seminario de metodología 
de la investigación 30 

Luciana Scotti 
Luciane Klein 

Vieira 

Viernes 5.9 de 15 
a 17 hs 

Viernes 12.9 de 
15 a 17 hs 

Viernes 5.12 de 
17 a 21 hs 

Viernes 12.12 de 
15 a 21 hs 

Viernes 19.12 de 
15 a 21 hs 

Virtual 

22 



254 /25- 

Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A y W 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS  

MAESTRÍA EN TEORÍA DEL DERECHO Y ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 

APLICADA 

Oferta de cursos ciclo lectivo año 2025 

Autoridades 

Directores:  Martín Diego Farrell y Leandro Vergara 

Coordinación académica:  Lisi Trejo 

Mail de contacto:  argumentacionjuridica@derecho.uba.ar  

Tiene admisión:  sí, los ingresantes a la Maestría deben enviar cv al mail y si es 

necesario se hace entrevista individual. 

Modalidad de evaluación:  los cursos se aprueban completando actividades en la 

plataforma Moodle y presentando un trabajo final. El título de Maestría requiere Tesis 

de acuerdo al Reglamento de Maestrías. 

Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 
Fecha de inicio 

Modalidad 
Presencial / 
Virtual 
e) 

Filosofía moral, 
política y del 
Derecho 

30 Martín Farrell Miércoles de 17 a 20 
hs. 
Inicio: 18/08/2025 

Virtual 

Teoría del Derecho 30 Leandro 
Vergara 

Miércoles de 17 a 20 
hs. 
Inicio: 22/09/2025 

Virtual 

Positivismo jurídico 30 Andrés Rosler Miércoles de 17 a 20 
hs. 
Inicio: 19/10 

Virtual 

Sistema jurídico 30 Juan Pablo 
Alonso 

Miércoles de 17 a 20 
hs. 
Inicio: 17/11 

Virtual 

23 



2545/25 - 

;.5 

Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A y K 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

MAESTRÍA EN DERECHO COMERCIAL Y DE LOS NEGOCIOS 

Autoridades 

Director:  Marcelo Gebhardt 

Subdirectora:  Alejandra Noemí Tevez 

Coordinadora:  Esther Haydee Silvia Ferrer de Fernández 

Mail de contacto:  maestriadelosnegocios@derecho.uba.ar  

Tiene admisión: Si 

Modalidad de evaluación: en clase  

Asignaturas Carga 
horaria 

Docentes Día y hora 
Fecha de inicio 

Modalidad 
Presencial / 

Virtual 
(*) 

Materia 5. Derecho 
Laboral. 
Derecho Ambiental. 
Derecho Fiscal 

32 Natalia 
Waitzman y 

otros 

5/8 17 hs. Presencial 

Materia 10. Concursos y 
quiebras 

40 Prof. Emérito 
Dr. Marcelo 

Gebhardt y otros 

16/10 17 hs. presencial 

Materia 11. Negocios 
internacionales 

32 Prof. Dra. María 
Blanca Noodt 

Taquela y otros 

11/9 15 hs. presencial 

Materia 18. Inglés jurídico 
empresarial 

68 Prof. Silvia 
Pedreira 

32hs (segunda 
parte) 5/8 15hs. 

presencial 

Total oferta 2do.cuatrimestre 2025 hasta 27/ 11 ( 136hs) 

24 



2 5 4 5 I 2 5 - 

PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO Y SALUD EN LA ERA 
DIGITAL: REGULACIÓN, BIOÉTICA Y GESTIÓN CON PERSPECTIVA DE 

DERECHOS 
Oferta de cursos ciclo lectivo año 2025 

Autoridades  

Directora: Marisa Aizenberg y Lily Flah 

Subdirector: Diego Mendy 

Coordinadores: Veronica Scaro y Juan Manuel Colla 

Mail de contacto: observatorioderechoysalud@derecho.uba.ar  

Tiene admisión:  NO 

Carga horaria: 128 hs 

Objetivos:  

Fortalecer competencias jurídicas, éticas y estratégicas y formar una nueva generación de 

referentes para abordar y dominar con solvencia las herramientas claves para el ejercicio 

profesional en un marco de conflictos emergentes del derecho de la salud en contextos 

tecnológicos complejos, dinámicos y globales. 

Promover habilidades prácticas para la litigación de juicios del sector y amparos, la regulación 

sectorial, la protección de datos personales en salud y el diseño de políticas públicas. 

Resolver casos reales a través de clínicas jurídicas, talleres de litigación, simulaciones y análisis 

de jurisprudencia, con un enfoque práctico orientado a resultados. 

Conocer y analizar críticamente los marcos normativos vigentes y sus tensiones frente a los 

nuevos desafíos del sector con la incorporación de medicamentos y tratamientos de alto costo, 

problemáticas de acceso, uso de herramientas digitales y escenarios de innovación biomédica. 

Incorporar herramientas de vanguardia en salud digital, gobernanza de datos, inteligencia 

artificial y sistemas de salud global, integrando los aprendizajes con experiencias inmersivas, 

clínicas jurídicas y trabajo en red. 

25 



254 5 / 2 5- 

f1/4")Pt 

Asignaturas Carga 
horaria 

Docentes 
Día y hora/ Día de 
inicio 

Modalidad 
Presencial / 
Virtual 
(*) 

*en caso de dividirse por módulos 

Módulo I: Arquitectura 
jurídica de los sistemas 
de salud 

16 horas 

Marisa Aizenberg, Lily Flah, 
Miguel Angel Ciuro Caldani, 
Natalia Echegoyemberrey, 
Ignacio Ibarra, Marianela 
Fernández Oliva, Walter 
Carnotta y profesores 
invitados 

Miércoles de 17hs. a 
21hs.: clases 
sincrónicas 
Inicio: 6 de agosto de 
2025 

Virtual 

Módulo 2: Regulación 
sectorial y ecosistema 
normativo 

14 horas 

Gustavo Jankilevich, 
Maximiliano Rodriguez, 
Marisa Aizenberg, Andres 
Brandolini, Gabriel Oriolo, 
Juan Manuel Colla 

Miércoles de 17hs. a 
21hs.: clases 
sincrónicas 
Inicio: 27 de agosto 
de 2025 

Virtual 

Módulo 3: 
Responsabilidad médica 
y litigación estratégica 

14 horas 

Gustavo Caramelo, Fulvio 
Santarelli, Fabiana Compiani, 
Federico de Lorenzo, Jorge 
Meza, Juan Carlos Boragina y 
profesores invitados 

Miércoles de 17hs. a 
21hs.: clases 
sincrónicas 
Inicio: 17 de 
septiembre de 2025 

Virtual 

Módulo 4: 
Judicialización sanitaria. 
Amparos desde una 
visión 360 

14 horas 
Maximiliano Rodriguez, Ana 
Ines Diaz, Ilda Alvarez, Juan 
Bautista Torres Lopez 

Miércoles de 17hs. a 
21hs.: clases 
sincrónicas 
Inicio: 1 de octubre 
de 2025 

Virtual 

Módulo 5: Salud mental 
y discapacidad. 
Derechos en acción 

14 horas 

Juan Pablo Olmo, Agustina 
Palacios, Marianela Fernandez 
Oliva, Maria Isolina Dabove, 
Ilda Alvarez y profesores 
invitados 

Miércoles de 17hs. a 
21 hs.: clases 
sincrónicas 
Inicio: 22 de octubre 
de 2025 

Virtual 

Módulo 6: Bioética: 
dilemas actuales 

18 horas 

Marisa Aizenberg, Ignacio 
Ma glio, Vilma Tripodoro, 
Felipe Mejía Medina, Adrian 
Gindin, Victoria Cólica 

Miércoles de 17hs. a 
21hs.: clases 
sincrónicas 
Inicio: 5 de 
noviembre de 2025 

Virtual 

Módulo 7: Protección de 
datos y ética algorítmica 
en salud 

18 horas 

Marisa Aizenberg,a Fernando 
Torneo, Diego Mendy, Jorge 
Letvin, Carlos Otero, Analia 
Baum, Daniel Otzoy y 
profesores invitados 

Miércoles de 17hs. a 
21hs.: clases 
sincrónicas 
Inicio: 12 de 
noviembre de 2025 

Virtual 

Módulo 8: Salud digital 
y transformación de los 12 horas 
sistemas Inicio: 

Marisa Aizenberg, Daniel 
Luna, Fernando Plazzotta, 

Federico  Troncar, Santiago
sincrónicas 

Pedernera, Juan Jose D 
Alessandro, Leandro Balboni 
y profesores invitados 

Miércoles de 17hs. a 
21hs.: clases 

26 de 
noviembre de 2025 

Virtual 

Módulo 9: Salud global8 
y gobemanza del futuro 

horas 

Ana Rita Gonzalez, Maria 
Verónica Scaro, Ignacio Millé, 
Marisa Aizenberg y profesores 
invitados 

Miércoles de 17hs. a 
21hs.: clases

. 
 

sincrónicas 

Virtual 

26 



2545/25 - 

Inicio: 10 de 
diciembre de 2025 

3. Indicar contenidos mínimos de las materias o módulos 

Contenidos mínimos 

Módulo 1: Arquitectura jurídica de los sistemas de salud 

Sistemas de salud 4.0.: público, privado, mixto y emergentes. Marco jurídico multinivel: 
constitucional, convencional y soft law digital. Principios rectores actualizados: universalidad, 
accesibilidad e interoperabilidad. La persona como eje del sistema. El paciente digital: derechos 
personalísimos en entornos virtuales. Determinantes sociales y normativos de la salud: brechas 
y equidad. Herramientas de medición. Análisis de jurisprudencia: CSJN, CIDH y tribunales 
internacionales 

Módulo 2: Regulación sectorial y ecosistema normativo 

Hacia una regulación inteligente del sistema de salud: Obras sociales, prepagas, sector público y 
nuevos actores. Derecho administrativo aplicado al ámbito de la salud: contratación pública y 
convenios estratégicos, compras públicas, procedimientos y recursos ante las autoridades 
competentes. Transparencia y rendición de cuentas. Ciudadanía sanitaria activa: 
empoderamiento del paciente y co-creación de políticas. Regulación farmacéutica: régimen 
legal, propiedad intelectual, acceso, equidad, organismos de evaluación de tecnologías. 

Módulo 3: Responsabilidad médica v litigación estratégica 

Cuestiones actuales en Responsabilidad médica: profesional, de los establecimientos y derivada 
del uso de productos, nuevas tecnologías y dispositivos médicos. Casos especiales: equipo 
médico, residentes, enfermería, cirugía estética y otros. El proceso de mala praxis paso a paso: 
Desde la consulta inicial hasta la ejecución de la sentencia. Recursos. Cuantificación de daños y 
seguros 

Módulo 4: Judicialización sanitaria. Amparos desde una visión 360 

El amparo de salud 360: características, competencia y armado del caso. Estrategias procesales: 
Cautelares, medidas autosatisfactivas y ejecución. Casos de alta complejidad: Medicamentos 
huérfanos, terapias génicas, tecnologías innovadoras y medicina personalizada. Amparos 
colectivos en salud: Legitimación, alcance y cosa juzgada. Análisis y tendencias 
jurisprudenciales 

Módulo 5: Salud mental y discapacidad. Derechos en acción 

27 



254 5 / 2 5- 

Análisis regulatorio. Implementación, tensiones, debates y desafíos actuales. Internaciones: 
Protocolo, casos voluntario/involuntario y garantías procesales. Régimen de capacidad: 
Incapacidad, inhabilitación y sistemas de apoyo. CDPD operativa: Implementación de la 
Convención y puntos de dolor. Cobertura prestacional: PMO como base, medicamentos y 
terapias especializadas, internaciones, asistencia domiciliaria, rehabilitación, hogares. 
Jurisprudencia especializada 

Módulo 6: Bioética: dilemas actuales 

De Nuremberg a la IA. Dilemas del inicio al final de la vida: Aborto, IVE/ILE, reproducción 
asistida y maternidad subrogada. Cuidados paliativos y Directivas Médicas Anticipadas. 
Eutanasia. Biotecnología y edición genética. Trasplantes: criterios de distribución, controversias 
actuales. Ética de la investigación: marcos normativos 

Módulo 7: Protección de datos y ética algorítmica en salud 

Tendencias normativas en protección de datos: Ley 25.326, RGPD, LGPD y tendencias 
regulatorias. Derechos digitales en salud: Portabilidad, rectificación. ¿Existe el olvido médico? 
El dato de salud y su gobernanza: gestión de riesgos. IA en salud: Sesgos algorítmicos, 
explicabilidad y responsabilidad. Marcos éticos. Perspectiva de género. Ciberseguridad 
sanitaria: Estándares y gestión de crisis. 

Módulo 8: Salud digital y transformación de los sistemas 

Telemedicina y prácticas medicas remotas: Regulación y estándares. Historia clínica y 
prescripción digital: Interoperabilidad y marco legal. Consentimiento informado digital: 
problemáticas para su implementación. IA en salud y Robótica: Validación regulatoria, 
principios aplicables. Dispositivos médicos y Apps: tendencias normativas globales. 

Módulo 9: Salud global y gobernanza del futuro 

Derecho de la salud internacional: OMS, OPS y arquitectura global. Diplomacia de la salud: 
negociación de tratados y soft law. Rol de los Parlamentos: hacia donde van las agendas 
globales en salud. One Health: salud humana, animal y ambiental integrada. 

28 



rpAo'f- 
o0- 

25 45/ 25- 

CURSOS INDEPENDIENTES 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

CURSO INDEPENDIENTE / DOCTORADO 

SEMINARIO DE TESIS DE INVESTIGACIÓN JURÍDICA. CÓMO HACER LA 

TESIS DOCTORAL, GENERANDO CONOCIMIETNO ORIGINAL CON 

METODOLOGÍA CIENTÍFICA. 

Mail de contacto: estudiobercholc@fibertel.com.ar  

Tiene admisión: NO  

Modalidad de evaluación:  Entrega de trabajo final consistente en anteproyecto de 

plan de investigación 

Objetivos: Se plantearán insumos y aspectos útiles para las tesis e investigaciones en diversas 
áreas del Derecho, y se analizarán diversas experiencias de investigaciones con metodología 

científica en materia jurídica. 

El seminario ofrece el valor agregado para los de Doctorado, de poder acceder detalladamente a 

diversas tesis e investigaciones en el área de las Ciencias Jurídicas y Sociales de carácter 
empírico-cuantitativo con análisis cualitativo agregado, que han procurado sustentarse en 

rigurosas pautas metodológicas, de acuerdo a las exigencias actuales del método científico, 
comunes a todos los reglamentos de doctorado de las universidades más reconocidas del mundo. 
La observación de diseños de investigaciones científicas en el área de nuestra competencia, 
resultará de utilidad a efectos del diseño de futuros planes de tesis que los interesados puedan 

desarrollar. 

El mejor modo de aprender a investigar es investigando, por ello se propone para el seminario 
una dinámica de trabajo que articule los fundamentos contextuales y teóricos imprescindibles -

entiéndase guía de conceptos asumidos como aceptables por la comunidad científica- para 
comprender aspectos epistemológicos y metodológicos propios de la ciencias jurídicas y 
sociales, con la observación empírica y fáctica de las dificultades que, el trabajo de campo y las 
conductas sociales e institucionales, generan para la elaboración de diseños sustentables de 
investigación socio-jurídica. 

Son objetivos específicos del seminario: 

Identificar planteo de problemas, hipótesis, variables y estrategias de prueba en diferentes 

investigaciones y/o tesis 

Realizar análisis comparativos entre las investigaciones seleccionadas 

29 



2545/25- 

Señalar aciertos y dificultades metodológicas 

Producir diseños de investigación. 

Programa abreviado:  

a.- Proceso de una investigación: selección del tema y planteo del problema. La "originalidad" 

del conocimiento generado. La "cientificidad" del proyecto. 

Determinación de objetivos generales y específicos. Delimitación geográfica y temporal. 

Viabilidad del proyecto: alcance del problema, tiempo requerido, fondos. Formulación de 
hipótesis. Modificación eventual del problema, refutación de hipótesis. Refutabilidad del 

conocimiento científicamente elaborado. 

b.- Cómo determinar los temas a investigar. Diseño de la investigación: diseños cuantitativos y 

cualitativos. Estudios descriptivos y exploratorios. Bases de datos y estadísticas. Análisis 

agregado con sustento empírico-cuantitativo. Estudios comparados. Correlación y articulación 
metodológica de los niveles "cuantitativo-descriptivo" y "cualitativo-explicativo". 

c.- Recolección de datos: muestras, encuesta, entrevistas y escalas. Métodos de observación. 
Cuestionarios y entrevistas. Búsqueda bibliográfica y análisis de fuentes. Ejemplos prácticos de 

investigaciones realizadas. 

d.- Respuesta al problema: análisis e interpretación de los datos. Consideraciones acerca del 
análisis e interpretación cuantitativo y cualitativo. Análisis discursivo. Análisis de contenido. 

Análisis jurisprudencial. Análisis de material periodístico. 

e.- Análisis de investigaciones realizadas en diversos campos jurídicos; Institucionales, Sistema 

Político, Constitucional, Acceso a la Justicia, Mediación, Violencia Familiar, Adopción, 
Derecho Privado. El "software" de la tesis. 

f.- La presentación de la tesis. Cuestiones relativas a la defensa oral. La elección del Director de 
Tesis. Decisiones estratégicas frente a la presentación del proyecto, a la realización de la 
investigación y ante el Tribunal de tesis. 

g.- Etapa de taller interactivo en el cual se discutirán los proyectos en curso o en vías de 
elaboración de los doctorandos a fin de ejercer un control de calidad conjunto útil a dicho efecto 
y para el proceso de aprendizaje propuesto. Serán reuniones de análisis y crítica de proyectos 
avanzados en desarrollo. 

Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 

Fecha de inicio 

Modalidai 

Seminario de tesis e TOTAL 60 horas Profesor Titular: Martes de 18 a 21 

hs. 

Inicio: 2 de 

septiembre 2025 

Virtual 

investigación jurídica 

45 horas de 

clase en 15 

Bercholc Jorge 

Parte 1 

Plantel: 

Luciana Scotti 

30 



Cómo hacer la tesis reuniones de 3 Alejandro 
doctoral, generando horas cada una Santamaría 
conocimiento original con y 15 horas de Barraza Javier 
metodología científica. taller de plan de Barile Juan 
Cuestiones epistémico- tesis Porto Ricardo 
metodológicas, y táctico- Berenice Flores 
estratégicas Laje Alejandro 

Flor Vargas 
Seminario de tesis e 
investigación jurídica 
Parte 2 

Estudio y análisis de tesis 
doctorales e 
investigaciones jurídicas 

realizadas en diversas 

áreas del derecho. 



2545/25 

CONVENIOS 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

Oferta de cursos ciclo lectivo año 2025 

1. Titulo sugerido para el Programa de Actualización:  

Convenio 

COLEGIO DE ABOGADOS AVELLANEDA LANÚS 

Programa de actualización en Derecho Administrativo Municipal 

Carga horaria:  132 horas 

Autoridades 
Director: Enrique Alonso Regueira 
Coordinador: Carlos A. Nielsen Enemark 
Mail de contacto: cnielsenenemarkderecho.uba.ar  
Tiene admisión:  
Modalidad de exámen:  Trabajo Final Integrador 

2. Objetivos:  

Conocer la estructura y funcionamiento de la administración municipal. 

Estudiar la responsabilidad del Estado municipal. 

Abordar de manera teórica y práctica el estudio de la actividad contractual de la administración 
pública municipal. 

Conocer y analizar los principios y procedimientos. 

Examinar la relación jurídica existente entre la administración pública municipal y sus agentes. 

Analizar los contenidos y alcances de la autonomía municipal. 

Comprender las verdaderas dimensiones y complejidades de la problemática municipal y de la 

gestión local. 

Identificar los contenidos, las estructuras y las funciones de las normas aplicables a la realidad 
municipal, y evaluar su funcionamiento. 

Promover la especialización en ternas municipales a los abogados/as, asesores/as, 
funcionarios/as y profesionales afines. 

32 



25  5  

Desarrollar habilidades para la resolución de situaciones problemáticas derivadas de casos 
reales. 

Profundizar las variantes y complejidades de la gestión local. 

Promover el conocimiento integral de las incumbencias municipales. 

Abordar de modo teórico-práctico temas esenciales y su correlato con la realidad social en la 
que están destinados a aplicarse. 

Actualizar normativa y jurisprudencialmente los temas de interés local. 

Acceder a experiencias internacionales exitosas en cada uno de los temas. 

Promover la formación integral que permite un mejor y actualizado conocimiento de la materia 
municipal que redunde en el asesoramiento o entendimiento de la materia municipal. 

33 



Módulo VI 

¡Unidad I: Relaciona entre el Derecho, la Administración y la Economia 2 Carlos A. Nielscn Enemark 26/512026 
¡Unidad 2: Teoría de la regulación 2 Carlos A. Nielscn Enemark 4.6/2026 
¡Unidad 3: Actividad interventora de la Administración. El Poder de Policia. 4 Martin Cormick 11/62026 
¡Unidad 4: El Servicio Público. 4 Martín Cormick 18.6/2026 

Módulo VII 
¡Unidad I: Rigiesen Municipal y gestión pública. 	 4 Carlos A. Maluca Enemark 25M.2026 
¡Unidad 2: Municipio. Ciudad y Gobierno. 4 Norga Vignolo 2/7/2026 
¡DiA DE LA INDEPENDENCIA - FERIADO NACIONAL 9/7/2026 
:Unidad 3: Empleo Público en el ámbito Municipal. 4 Nora Vignolo 16/1/2026 

Módulo VIII 

Unidad 1: La administración financiera del Sector Público municipal 4 Pablo Revillai 23n/2026 
¡Unidad 2: Poder Tributario Municipal. 4 Pablo Recilla 3017/2026 
Unidad 3: Copmicipación e impuestos. 4 Pablo Radia 6/812026 
:ENCUENTRO DE CIERRE DE LA DIPLOMATURA. 1111/2026 

de 17 a 19 ha. 

dc 19 o 21 ha 

En CAAL 

En CAAL 
de 17 a 21 hs. 

de 17 a_21 hs. 
En CAAL 

Em CAAL 

de 17 a_21 ha. 
de 17.21 ha. 

Fs CAAL 

Ea CAAL 

de 17 • 21 lis, En CAAL 

de 17 a 21 hs. 
de 17 a 21 hs. 

Ea CAAL 
En CAAL 

de 17,21 hs. 
17 hs 

En CAAL 
fa CAAL 

254 5 / 2 5 - 
gaá  

e 1'1  G1  

CRONOGRAMA: 

Asigaatitra 

Primer Semestre 

Módulo 1 

Carga 
Horaria 	 Profesor 	 Fecha 	Hora 	Modalidad 

thal 

Unidad 1: La función administrativa municipal 4 	Patricio Sem:ami:no 14.8/2025 de 17 a21 hs Ea CAAL 

Unidad 2: Derecho Constitucional Administrativo y Municipalisrno 4 	Patricio SammartMo 21/8/2025 de 17 •21 hs. En CAAL 

Unidad 2: Derecho Constitucional Administrativo y Municipalismo 4 	I 	Carlos A. Niel:1m Enemark 2811/2025 de 17 a 21 ha. Ea CAAL 

Módulo 11 

:Unidad 1: Los árganas administrativos municipales gina Scovenna 4:9/2025 de 17 *U ha. En CAAL 

¡Unidad 2: Principio: jurídicos de la organización adminimatica 4 liregina Scocenna 11/9/2025 de 17x21 ha. En CAAL 

¡Unidad 3: Los órganos municipales en particular. 4 Virgina Scovenna 18.9/2025 de 17 a 21 ha En CAAL 

Módulo 111 
¡Unidad I: La actividad administrativa municipal 4 Patricio Sammartinu 25/9/2025 de 17 a 21 ha, En CAAL 

¡Unidad 1: La laicidad administrativa municipal 4 Patricio Sammartino 2/I0/2025 de 17 ■ 21 ha. En CAAL 

¡Unidad 1: Lo actividad administrativa municipal 4 Patricio Sarrimartino 9 / 10/2025 de 17 a 21 hs_ En CAAL 

¡Unidad 1: La actividad administrativa municipal 4 Patricio Sarnmartino 16/10/2025 de 17 a 21 h,. E4 CAAL 

Unidad 2: El procedimiento adminiatratico municipal 4 Fabian Canda 23;10/2025 de 17 a 2.1 ha. En CAAL 

Unidad 2: El procedimiento administrativo municipal 4 Fabian Canda 30/10/2025 de 17 a 21 ha. En CAAL 

Unidad I: El procedimiento administrativo municipal 4 Fabian Canda 6/11(2025 de 17 a 21 hs. En CAAL 
¡Unidad 2: El procedimiento administrativo municipal 4 Fabian Linda 13/11/2025 de 17 a 21 ha. En CAAL 

¡Unidad 3: La Responsabilidad del Estado municipal 4 Laura Monti 20/11/2025 de 17 a 21 hs. Fa CAAL 

:Unidad 3: La Responsabilidad dcl Estado municipal 4 Laura Monta 27/11/2025 de 17 a 21 ha. En CAAL 

:Unidad 3: La Responsabilidad del Estado municipal 4 Laura Monta 4/12/2025 de 17 a 21 ha. En CAAL 

¡Unidad 3: La Responsabilidad del Estado municipal / Ciare 4 Laura Maná 11/12/2025 de 17 a 21 hs. En CAAL 

Segando Semestre 

Módulo IV  
,Unidad 1: Contratos Administrativos en las municipalidades. 

Unidad 2: Elementos de los Contratos Administrativos. 

     

 

Jorge Muratorio 9/412026 de 17 a21 hs. Fa CAAL 
4 Jorge Moratorio 16/4/2026 de 17 a 21 hs. Fa CAAL 

Módulo V 
Unidad I: Obra Publica y Contratos de Obra Pública. 4 Jorge Muratono 23/4/2026 de 17a 21111. En CAAL 
DIA DEL VETERANO DE MALVINAS - FERIADO NACIONAL 30/412026 de 17 * 21 las. En CAAL 

'Unidad 2: Las particularidades de loa procedúnientoa de selección. 4 Pablo Patino 7/5/2026 de 17 a 21 hs. En CAAL 
:Unidad 3: Ejecución del contrato administrativo. 4 Pablo Patino 14/5/2026 de 17 a 21 ha. Ea CAAL 
'Unidad 4: Concesión de obra pública 4 Pablo Pemno 21/5/2026 de 17 *21 ha. Ea CAAL 

132 

3. Contenidos mínimos 

MÓDULO I.- EL DERECHO ADMINISTRATIVO Y SU ALCANCE 
CONSTITUCIONAL 

Unidad 1: DERECHO ADMINISTRATIVO — LA FUNCIÓN ADMINISTRATIVA 
MUNICIPAL 

La función administrativa municipal: objeto de regulación por el derecho administrativo. 

Poderes del Estado y la función administrativa. Actividad discrecional y actividad reglada de la 

administración municipal. Delimitación y tendencias en el derecho administrativo nacional, 

provincial, municipal y de la Ciudad Autónoma. Modernización de la administración. Impacto 

de las nuevas tecnologías de información y comunicaciones. 

34 



09ilot‘"1\' 

	
25 4 5 / 25- 

Unidad 2: DERECHO CONSTITUCIONAL ADMINISTRATIVO Y MUNICIPALISMO 

El sistema constitucional argentino. La división de poderes. Diferencias entre el sistema 

revolucionario francés y el norteamericano, en especial referidas al papel del Poder Judicial. Los 
tres tipos de división de poderes. La Constitución como norma jurídica: imperatividad y 

supremacía. El control de constitucionalidad. El problema de las cuestiones políticas no 
justiciables y de la legitimación activa. El control de razonabilidad. Criterios de control. Del 
Estado de derecho al Estado constitucional Social de derecho. El diseño de la organización 
estatal según la Constitución Nacional. Control judicial y jurisdicciones en los Estados 
Nacional, provinciales, municipales y de la Ciudad Autónoma. 

El neoconstitucionalismo. Supremacía y bloque de constitucionalidad. Jerarquía de los tratados. 
Arts. 5°, 27, 31 y 75, inc. 22 C. N. Los tratados ejecutivos. Art.° 99, inc. 11 C. N. La 

jurisprudencia internacional, su contenido. Valor interpretativo o vinculante de la jurisprudencia 
internacional. El control de convencionalidad por parte de la Corte Interamericana de Derechos 
Humanos, de la Corte Suprema de Justicia de la Nación y de los jueces de las instancias previas 
a la Corte Suprema. El Estado constitucional de derecho en la administración pública. 

Nociones estructurales del federalismo argentino. El esquema de distribución competencia! 
entre Nación, provincias, municipios y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Derecho 
comparado sobre organización estatal local. 

MÓDULO II.- LA ORGANIZACIÓN DEL ESTADO 

Unidad 1: LOS ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS MUNICIPALES 

La concepción de la persona moral. Personalidad del Estado. Concepto y clasificación de las 

personas en el Código Civil y Comercial. Personas jurídicas públicas y privadas. Criterios de 
distinción. Remisión. Personas públicas estatales y no estatales. Criterios de distinción. Entes no 
estatales en ejercicio de la función administrativa. Teorías sobre la atribuibilidad de conductas al 
Estado: la teoría del órgano. Noción de órgano. El agente y el órgano: relaciones. Los agentes 
públicos. Agente y funcionario. Distinciones y diferencias. Clases de órganos. La organización 
colegiada. Los denominados órganos extrapoder. 

Unidad 2: PRINCIPIOS JURÍDICOS DE LA ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA 
MUNICIPAL 

Jerarquía. Concepto. Consecuencias. La tutela administrativa. Competencia. Concepto. 
Naturaleza jurídica. Caracteres. Criterios para determinar su alcance. Clases. Delegación. 
Concepto. Régimen jurídico. Clases. Avocación. Concepto. Régimen jurídico. Centralización y 
descentralización. Concentración y desconcentración. 

Relaciones interadministrativas con la Nación, la Provincia, otros Municipios y la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires. 

Relaciones internacionales de los municipios. 

Unidad 3: LOS ÓRGANOS MUNICIPALES EN PARTICULAR 

35 



). 	1 

254 5 / 2 5-,  

nwc;51411- 
La administración central municipal. Detalle de la Ley Orgánica de las Municipalidades N° 
6769/58. El Departamento Deliberativo (Dec. Ley N° 6769/58, arts. 24 a 42), el Departamento 
Ejecutivo (Dec. Ley N° 6769/58, arts. 107 y 108) y el Tribunal de Faltas (Decreto Ley N° 
8751/77). Naturaleza y funciones. 

Intendente Municipal: funciones y auxiliares (Dec. Ley N° 6769/58, Arts. 178 a 184). 

La administración descentralizada municipal (Dec. Ley N° 6769/58, Arts. 45, 204 a 217). Modo 
de creación, objeto, funcionamiento, inserción orgánica y relaciones interadministrativas. 

MÓDULO LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL 

Unidad 1: LA ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA MUNICIPAL 

Diferentes formas de Estado. El Derecho administrativo en los términos del sistema 
Interamericano de Derechos Humanos. Jurisprudencia interamericana relevante. 

Hecho Administrativo municipal: concepto. Regulación jurídica. Administración consultiva: 
informes. Dictámenes. Concepto. Caracteres. Clasificación. 

El acto administrativo en los términos de la Ordenanza General N° 267/80 : concepto de acto 
administrativo. Elementos. Caracteres. Eficacia. Notificación electrónica. Vicios del acto 
administrativo. Modificación y extinción. Reglamento administrativo: concepto y clases. 

Unidad 2: EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

El procedimiento administrativo en los términos de la Ordenanza General N° 267/80. Régimen 
jurídico nacional y local. Procedimientos generales y especiales. Procedimiento administrativo 
digital. Principios generales: enumeración y concepto. Particularidades en el agotamiento de la 
vía administrativa. Comparación con el régimen nacional y provincial. 

Los recursos administrativos. Legitimación activa. La autoridad administrativa competente para 
resolver. Clases de recursos: actos impugnables, plazo, autoridad ante la que se formula, que 
gestiona y que resuelve. 

Las múltiples formas de control judicial en un servicio jurídico municipal: causas contenciosas 
en los ámbitos nacional, provincial, municipal y de la Ciudad Autónoma. 

El control judicial de la actividad administrativa. Concepto de competencia judicial. 
Situaciones jurídicas subjetivas: derechos de incidencia colectiva, derechos subjetivos, intereses 
legítimos, intereses simples. Acciones contencioso administrativas en el orden nacional y 
provincial. Requisitos de admisibilidad. Legitimación. Pretensiones. Trámite. Efectos de la 
sentencia. Medidas cautelares. Amparo por mora de la administración. Amparo constitucional. 
Habeas data. 

Unidad 3: LA RESPONSABILIDAD DEL ESTADO MUNICIPAL 

36 



2 5 4 5 1 2 5  

Importancia de la responsabilidad del Estado Nacional desde la perspectiva municipal. 
Fundamentos de la responsabilidad estatal. 

Ámbitos de aplicación y regímenes jurídicos de la responsabilidad estatal: La Ley Nacional N° 
26.944, las adhesiones provinciales y la situación en la Provincia de Buenos Aires, la 
responsabilidad del Estado municipal. 

Desarrollo sobre la responsabilidad del Estado Nacional: Fundamento constitucional. 
Inaplicabilidad del Código Civil y Comercial. Ley de Responsabilidad del Estado (Ley N.° 
26944): ámbito de vigencia territorial y material. Responsabilidad del Estado objetiva y directa. 
Responsabilidad extracontractual del Estado. Actividad lícita e ilícita. Responsabilidad del 
Estado por su actividad legislativa y judicial. 

Responsabilidad del Estado y los concesionarios de servicios públicos. Responsabilidad de los 
funcionarios y agentes públicos. Objeto, fin y medios del control. Los órganos del control en la 
administración pública nacional. 

MÓDULO 4.- CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARTE GENERAL 

Unidad 1: CONTRATOS ADMINISTRATIVOS EN LAS MUNICIPALIDADES 

Nociones generales de los contratos. Necesidad en el ámbito municipal de abordar el régimen 
nacional y provincial. 

El concepto de contrato administrativo. Las cláusulas exorbitantes. Su distinción con el derecho 
privado. Los contratos privados del Estado. El contrato administrativo y los actos bilaterales. El 
nuevo perfil de los contratos administrativos. Régimen legal de los contratos administrativos. El 
decreto legislativo 1023/01 y su decreto reglamentario. El régimen anterior. Ley 13064. DL 
19549/72. Ley 24156. Los regímenes jurídicos de excepción en las contrataciones estatales. 

Necesidad Pública. Determinación, autorización y decisión. Programación de compras. 
Fraccionamiento bienes y servicios y obra pública. Separación. Régimen jurídico distinto. 
Precio. Previsión presupuestaria. Principios inspiradores. Digitalización/Despapelización. 
Publicidad. Transparencia. Igualdad de oportunidades para ofertar. Instancias de control. 
Pliegos. Generales. Particulares. Técnicos. Construcción de los pliegos. Consultas Sectores 
especializados. Dictamen técnico interno. Participación de los interesados. Mecanismos de 
contratación. Caja chica o habilitación. Compra directa. Concursos. Licitaciones. Modalidades 
(convenio marco y orden de compra abierta). Proveedores. Economía a escala y registro abierto. 
Registro. Control de requisitos. Legajo digital. Validación de la información. Periodicidad. 
Domicilio y notificaciones electrónicas. Oportunidad de inscripción. Adjudicación. Criterios. 
Condiciones más favorables. Priorización sectorial. Favorecimiento preferencial. Análisis 
económico, financiero y técnico. Bien o servicio. Requisitos de los proveedores. Adecuación a 
los pliegos. Ofertas alternativas. Dictamen jurídico, contable y financiero. Resolución. Ofertas 
aceptadas y rechazadas. Motivación y fundamentos. Forma de cumplimiento según pliegos. 
Ejecución. Instrumentación. Orden de provisión. Contrato. Recepción provisoria. Recepción 
definitiva. Recursos y reclamos. 

37 



25 4 5/ 25- 

gitGMAY- 

Las contrataciones administrativas sustentables. Panorama internacional y tendencias en 
Argentina. 

El régimen municipal de contrataciones administrativas (Dec. Ley N° 6769/58, arts. 131 a 157 y 

partes pertinentes del Reglamento de Contabilidad). 

Unidad 2: ELEMENTOS DE LOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

La competencia y la capacidad. El objeto. El procedimiento: la redacción de los pliegos. La 
elección del procedimiento de selección. El llamado. La presentación y la apertura de las 
ofertas. La preadjudicación. La adjudicación. El perfeccionamiento del contrato. La causa y 
motivación. La finalidad. La forma. Las cláusulas exorbitantes en la ejecución de los contratos. 
La ejecución de los contratos y sus efectos respecto de terceros. La interpretación de los 
contratos. El cumplimiento de las obligaciones. La dirección del contrato. La excepción de 
incumplimiento contractual. El régimen sancionador. La modificación del contrato por razones 
ajenas a las partes. La revisión contractual. La modificación del contrato por el Estado 
contratante (ius variarsdi). La extinción de los contratos. La resolución contractual por caso 
fortuito o fuerza mayor. La resolución contractual por actos del Estado no contratante (hecho 
del príncipe) o por hechos naturales (imprevisión). La revocación por razones de oportunidad, 
mérito o conveniencia. La revocación por razones de ilegitimidad. La rescisión por 
incumplimiento de las obligaciones del contratista. La rescisión del contrato por razones 
imputables al Estado. La indemnización y su alcance. 

MÓDULO 5.- CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARTE ESPECIAL 

Unidad 1: OBRA PÚBLICA Y CONTRATO DE OBRA PÚBLICA 

Contrato de obra privada y contrato de obra pública. Existencia y fundamentos de un régimen 
exorbitante a las reglas del derecho privado reguladoras del contrato de obra privada. Sistemas 
de ejecución tradicionales. Las nuevas formas: el leasing y el fideicomiso. Financiamiento de 
las obras públicas. Tipicidad del contrato de obra pública dentro de la categoría de los contratos 
administrativos. Las notas definitorias de la figura. Los sujetos, el procedimiento contractual, el 
objeto, la finalidad y la denominada «autotutela administrativa». Diferencias y similitudes con 
el contrato de suministros. El proyecto y su importancia en el contrato de obra pública. La 
trascendencia de los pliegos y la documentación técnica. El régimen de registro. Distintos 
sistemas de ejecución de las obras. 

Unidad 2: LAS PARTICULARIDADES DE LOS PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN 
DEL CONTRATISTA 

Etapas (partida presupuestaria, autorización para contratar, pliego de bases y condiciones, 
invitación, aclaraciones, apertura, impugnación de ofertas, preadjudicación, impugnación, 
adjudicación y perfeccionamiento del contrato). Los principios explícitos e implícitos de los 
procedimientos (libre concurrencia, publicidad y libre contradicción). La oferta y su autonomía, 
la forma de comparación de ofertas. El presupuesto oficial y las restantes ofertas ajustadas a 
pliego. Vicios en la selección del contratista y sus consecuencias. La importancia de los análisis 
de precios, variantes y alternativas, criterios de adjudicación, seguros y garantías. 

4 

38 



2 
5/ 2 5  

s  

Unidad 3: EJECUCIÓN DEL CONTRATO 

La entrega al contratista de planos, presupuesto, etc. El replanteo. La inspección de obra y sus 
facultades. El representante técnico del contratista. Las vías de comunicación entre comitente y 
contratista. Característica de las órdenes de servicio y de las notas de pedido. Interpretación del 
proyecto. Vicios del suelo. Realización de la obra: materiales, personal, procedimiento 
constructivo, vinculación con el régimen de responsabilidad. Plazos. Plan de trabajos. 
Prórrogas, suspensión y paralización. El precio y el procedimiento administrativo de pago. 
Otros instrumentos de pago. Plazos, mora, consecuencias. Sistemas de reajuste. Otras 
obligaciones de las partes. La recepción de las obras, tipos y consecuencias. Sistemas de riesgos 
y responsabilidades, aplicación de los principios generales en materia de equivalencia de las 
prestaciones en la contratación administrativa. Consecuencias. Vicisitudes contractuales 
derivadas de la mutabilidad de las prestaciones, modificaciones unilaterales al proyecto, a los 
plazos, riesgos técnicos de ejecución, dificultades materiales imprevistas, teoría de la 
imprevisión y sistemas de revisión de precios, hechos del príncipe o actos de los poderes 
públicos, caso fortuito y fuerza mayor. Alcance del riesgo empresario. Supuestos de 
incumplimiento contractual, el caso especial de los errores de proyecto y vicios del suelo, 
consecuencias, responsabilidad del contratista, vicios de la construcción y ruina de la obra. La 
excepción de incumplimiento. Distintas formas de extinción del contrato. Formas normales y 
anormales. Revocaciones y rescisiones, distintos tipos y causales. Consecuencias jurídicas. 

Unidad 4: CONCESIÓN DE OBRA PÚBLICA 

Vinculación con el contrato de obra pública y con la concesión de uso de los bienes del dominio 
público. Régimen jurídico del contrato de concesión de obra pública. Clasificación. 
Documentación técnica, trascendencia, procedimiento de contratación. Ejecución, aplicación del 
régimen del contrato de la obra pública. Explotación. Precio, tarifa o peaje. Modificaciones. 
Aplicación del principio de equivalencia de las prestaciones. Derechos del concesionario y del 
concedente. Control judicial. Obligaciones y responsabilidades del concesionario. Prerrogativas 
del concedente. Causas de extinción. El rescate, la revocación. La renegociación. 

MÓDULO 6.- REGULACIÓN ECONÓMICA 

Unidad 1: RELACIONES ENTRE EL DERECHO, LA ADMINISTRACIÓN Y LA 
ECONOMÍA 

Marco jurídico-institucional de las actividades reguladas. Teorías sobre el origen y fundamento 
de la «regulación económica». Objetivos, finalidades e instituciones fundamentales. La 
regulación económica. Alternativas a la regulación. El debate italiano sobre la desregulación. El 
modelo norteamericano regulatorio. Defectos de la regulación y los problemas institucionales. 

Unidad 2: TEORÍA DE LA REGULACIÓN 

Razonabilidad jurídica y razonabilidad técnica. Crisis del Estado regulador. Potestad 
reglamentaria y desregulación. El proceso de creación de regulaciones. La escuela de la decisión 
pública. La política y la economía como resultantes de intercambios. Los grupos de interés. 
Funciones, objetivos y dimensiones. 

Ámbitos de regulación en las diferentes formas de Estado. 

39 



2545/25 w  

La perspectiva internacional. La transición desde la globalización a las guerras comerciales. 
Efectos. Las consecuencias de la integración. El aumento de la complejidad social. Escuelas 
económicas y proyecciones sobre la regulación. Sectores de interés y derecho público. La 
intervención estatal. Estado interventor, estado garante, autorregulación. La regulación pública 
de la autorregulación. 

Unidad 3: ACTIVIDAD INTERVENTORA DE LA ADMINISTRACIÓN. EL PODER DE 
POLICÍA 

Policía y poder de policía. Concepto de policía. Evolución histórica. Criterio amplio y 
restringido. Diferencias entre policía y poder de policía. Competencia nacional, provincial y 
local para su ejercicio. Limitaciones al poder de policía. Principios de intimidad, legalidad y 
razonabilidad. 

Unidad 4: EL SERVICIO PÚBLICO 

La intervención del Estado en la economía: límites constitucionales. La configuración de un 
concepto sobre el servicio público y su evolución histórica y comparada. El servicio público 
como categoría constitucional. La técnica del servicio público. La publicado y la concepción 
objetiva. La llamada «crisis de la noción jurídica de servicio público». 

El mantenimiento del servicio universal y la transición hacia un régimen más abierto y 
competitivo. Los llamados servicios públicos impropios. Las actividades de interés público. 
Competencia nacional, provincial o municipal para crear el servicio público. El acto de creación 
del servicio público. El poder reglamentario en los servicios públicos. Modificación y supresión 
de los servicios públicos. Régimen jurídico. Reglas generales relativas al funcionamiento de los 
servicios públicos: a) Continuidad; b) Regularidad; c) Igualdad y d) Obligatoriedad. 

Concesión de servicio público. Notas definitorias en el derecho argentino. La definición del 
servicio público y la exclusión de la concurrencia. Concesiones, licencias y autorizaciones. 
Procedimientos de contratación. Sujetos, plazos, privilegios. La concesión y los caracteres 
jurídicos del servicio público. La relación entre concedente y concesionario, Facultades, 
derechos y obligaciones. La función de los entes reguladores. Sanciones. La relación entre el 
concesionario y los usuarios. Derechos y obligaciones, La calidad y eficiencia del servicio. 
Participación y control. La fijación de las tarifas, justicia, razonabilidad, proporcionalidad e 
irretroactividad. Cláusulas de ajuste, control administrativo y judicial. Principios fundamentales 
para la interpretación de los contratos de concesión. La interpretación restrictiva de los 
privilegios. Responsabilidad del concesionario. Principio de equivalencia de las prestaciones. 
Límites, riesgo empresario, renegociación. Casos de extinción, lo relativo al rescate y a la 
revocación. 

Módulo VII.- GESTIÓN PÚBLICA MUNICIPAL 

Unidad 1: RÉGIMEN MUNICIPAL Y GESTIÓN PÚBLICA 

Constitución Nacional. Artículo N.° 5 - Aseguramiento del Régimen Municipal. Municipios. 
Órganos. Departamento ejecutivo. Concejo Deliberante. Comunas. Órganos. Presidente de la 
comisión comunal. Comisión comunal. Teoría del órgano. Competencia del órgano. 
Competencia de la persona. Actividad administrativa. Reglada. Discrecional. Actos normativos 

40 



254 5 / 2 5 - 

municipales y comunales. Ordenanzas municipales. Actos de administración. Actos 
administrativos. Decretos y resoluciones. Reglamentos (ejecutivos, autónomos, delegados, 
necesidad y urgencia). 

Unidad 2: MUNICIPIO, CIUDAD Y GOBIERNO 

Naturaleza. Pasado, presente y futuro de la ciudad. Aplicación, alcance, validez y vigencia de la 
normativa nacional y provincial en el municipio. Federalismo y régimen municipal. Deslinde de 
competencias con las otras esferas de gobierno. Regionalización. Desafíos territoriales. 
Organización institucional del municipio. Administración y gestión municipal. Participación 
ciudadana en el municipio. Régimen económico financiero del municipio. Procedimientos 
administrativos municipales. 

Unidad 3: EMPLEO PÚBLICO 

La relación de empleo público como relación jurídica. La fase estática y la fase dinámica de la 
relación. Aproximación conceptual. Los elementos de la relación jurídica de empleo público. 
Los sujetos (a quienes atarle la relación). El sujeto activo (o empleador). El sujeto pasivo (el 
agente público). El objeto (a qué atañe la relación). El contenido (en qué consiste la relación). 
La supremacía especial. Los derechos. Los deberes. Los elementos de la relación jurídica de 
empleo público. Intento de conceptualización. Desde el punto de vista de la naturaleza jurídica 
de la relación: teoría estatutaria o contractual. Desde el punto de vista de los caracteres de la 
relación y su especialidad, tratándose de una prestación para la satisfacción de necesidades 
públicas: Formal, documentada, personal y voluntaria. Desde el punto de vista del régimen 
jurídico aplicable al personal de la administración: regulaciones de derecho público y de 
derecho privado. La estabilidad como garantía según su mayor o menor extensión. Propia e 
impropia. Características del empleo público en el ordenamiento jurídico argentino. Naturaleza 
jurídica del empleo público. Idoneidad para el ingreso al empleo público. Estabilidad en la 
relación de empleo público. El derecho a la carrera administrativa de los empleados públicos. 
Salario. Laboralización de la relación de empleo público. La negociación colectiva. Asignación 
de la categoría. Adicionales generales. Adicionales particulares. Suplementos. Jurisprudencia. 
Provincial y nacional. 

Módulo VIII.- NOCIONES DE DERECHO TRIBUTARIO 

Unidad 1: LA ADMINISTRACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO 
MUNICIPAL 

Concepto. Naturaleza. Bienes y servicios públicos. Servicios públicos divisibles e indivisibles. 
Diferencia con la administración financiera del sector privado. El enfoque de sistemas. El marco 
normativo de la administración financiera del sector público nacional y los principios de la 
organización administrativa del estado. Concepto de jurisdicción y entidad. El sistema 
presupuestario, el sistema de crédito público, el sistema de tesorería. El régimen de cuenta única 
del tesoro (C. U. T.). El sistema de contabilidad gubernamental. Integración, objeto y 

41 



n93 
2 5 4 / 2 5 - 

características. La cuenta de inversión: contenido y examen. Análisis crítico de la 
implementación del sistema de administración financiera. 

Unidad 2: PODER TRIBUTARIO MUNICIPAL. 

Origen, concepto, clasificación. Creación, modificación y extinción de tributos. Hecho 
imponible (aspectos, elementos), obligaciones tributarias, (sustancial, deberes formales de 
colaboración) incumplimientos (bien jurídico protegido, sanciones). Materialización y 
exteriorización, código tributario local, ordenanza tributaria anual, código tributario modelo. 
Tributos en particular. Tipos de tributos. Tasas, derechos, contribución de mejoras. Tributos 
más frecuentes. Tasa general de inmuebles. Tasa de conservación de caminos rurales. Derecho 
de registro e inspección. Contribución de mejoras. Otros tributos. Tasa sobre el subsuelo o 
espacio aéreo. Tasa de canalización. Tasa ecológica. Gestión tributaria. Recaudación 
administrativa, inspección y verificación. 

Unidad 3: COPARTICIPACIÓN E IMPUESTOS 

Introducción. Mecanismos para alcanzar la suficiencia financiera. Normas vinculadas con la 
suficiencia financiera. Poder tributario: nacional, provincial, municipal y comunal. Distribución. 
Exteriorización. Ley N° 23.548. Antecedentes y contexto de dictado. Coparticipación y 
asignaciones específicas. Laberinto de la coparticipación. Reforma de 1994. Artículo 75. 
Cláusula transitoria sexta. Constitución provincial. Leyes de coparticipación. Leyes N.° 2756 y 
N.° 2439. Detracciones de la masa tributaria. Esquema de asignaciones específicas en el 
régimen nacional. Decretos de necesidad y urgencia. Consenso fiscal. Coparticipación a 
municipios y comunas. Régimen federal. Fondo federal solidario. Fondo de financiamiento 
educativo. Recursos provinciales. Impuesto inmobiliario. Impuesto de patente. Impuesto a los 
ingresos públicos. Experiencias comparadas. Vías reclamatorias y recursivas. 

42 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42

